
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de pirangi garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.pirangi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/pirangi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Pirangi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Pirangi 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.pirangi.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/pirangi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Pirangi
CNPJ 45.343.969/0001-01
Rua Marechal Floriano Peixoto, 579
Telefone: (17) 3386-9600
Site: www.pirangi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Câmara Municipal de Pirangi
CNPJ 49.227.762/0001-14
Avenida Sete de Setembro, 664
Telefone: (17) 3386-1954
Site: www.camarapirangi.sp.gov.br

Segunda-feira, 04 de maio de 2020 Página 1 de 6Ano V | Edição nº 980

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI 2
Atos Oficiais 2
Leis 2
Portarias 6
Licitações e Contratos 6
Dispensas 6



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Segunda-feira, 04 de maio de 2020 Página 2 de 6Ano V | Edição nº 980

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI

Atos Oficiais

Leis

 LEI Nº. 2.730, DE 30 DE ABRIL DE 2020.
“DÁ DENOMINAÇÃO A BEM 
PUBLICO DO MUNICIPIO, QUE 
ESPECIFICA.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PIRANGI, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ 
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte...

L E I:
Artigo 1º - A Creche-Escola localizada na Rua Mal. 

Floriano Peixoto nº 1.601, Jardim Nossa Senhora 
Aparecida, denominar-se-a “Centro Municipal de 
Educação Infantil – Padre Thomaz Rodero Lopes (CEMEI 
“Padre Thomaz Rodero Lopes”).

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de Pirangi, 30 de abril de 2020.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração

 LEI Nº. 2.731, DE 30 DE ABRIL DE 2020.
Autoria: Vereadora Angela Maria Busnardo.

“DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO 
DE LOGRADOURO PÚBLICO NO 
MUNICÍPIO DE PIRANGI.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PIRANGI, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ 
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte...

L E I:
Artigo 1º. A “Rua 14” situada no loteamento do Jardim 

Paraiso, passa a denominar-se rua “Mario Boer”.

Artigo 2º. O Poder Executivo Municipal cuidará 
do emplacamento do referido local, prestando as 
homenagens que se fizerem necessárias, procedendo 
todos os registros e fazendo-se as comunicações aos 
órgãos públicos municipais, estaduais e federais.

Artigo 3°. Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de Pirangi, 30 de abril de 2020.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração

 LEI Nº. 2.732, DE 30 DE ABRIL DE 2020.
Autoria: Vereador Fabio Cola de Lima.

“DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO 
DE LOGRADOURO PÚBLICO NO 
MUNICÍPIO DE PIRANGI.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PIRANGI, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ 
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte...

L E I:
Artigo 1º. A “Rua 08” situada no loteamento do Jardim 

Paraiso, passa a denominar-se rua “Admir Roveri”.

Artigo 2º. O Poder Executivo Municipal cuidará 
do emplacamento do referido local, prestando as 
homenagens que se fizerem necessárias, procedendo 
todos os registros e fazendo-se as comunicações aos 
órgãos públicos municipais, estaduais e federais.

Artigo 3°. Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de Pirangi, 30 de abril de 2020.



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Segunda-feira, 04 de maio de 2020 Página 3 de 6Ano V | Edição nº 980

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração

 LEI Nº. 2.733, DE 30 DE ABRIL DE 2020.
Autoria: Vereador Juarez Eduardo Ribeiro.

“DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO 
DE LOGRADOURO PÚBLICO NO 
MUNICÍPIO DE PIRANGI.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PIRANGI, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ 
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte...

L E I:
Artigo 1º. A “Rua 03” situada no loteamento do Jardim 

Paraiso, passa a denominar-se rua “Nicolina Trecossi 
Pupim”.

Artigo 2º. O Poder Executivo Municipal cuidará 
do emplacamento do referido local, prestando as 
homenagens que se fizerem necessárias, procedendo 
todos os registros e fazendo-se as comunicações aos 
órgãos públicos municipais, estaduais e federais.

Artigo 3°. Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de Pirangi, 30 de abril de 2020.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração

 LEI Nº. 2.734, DE 30 DE ABRIL DE 2020.
Autoria: Vereadora Maria de Fatima Lanfredi dos 

Santos.
“DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO 
DE LOGRADOURO PÚBLICO NO 
MUNICÍPIO DE PIRANGI.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PIRANGI, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ 
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte...

L E I:
Artigo 1º. A “Rua 13” situada no loteamento do 

Jardim Paraiso, passa a denominar-se rua “VICENZO 
ANATRIELLO”.

Artigo 2º. O Poder Executivo Municipal cuidará 
do emplacamento do referido local, prestando as 
homenagens que se fizerem necessárias, procedendo 
todos os registros e fazendo-se as comunicações aos 
órgãos públicos municipais, estaduais e federais.

Artigo 3°. Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de Pirangi, 30 de abril de 2020.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração

 LEI Nº. 2.735, DE 30 DE ABRIL DE 2020.
Autoria: Vereador Luiz Carlos de Moraes Junior.

“DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO 
DE LOGRADOURO PÚBLICO NO 
MUNICÍPIO DE PIRANGI.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PIRANGI, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ 
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte...

L E I:



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Segunda-feira, 04 de maio de 2020 Página 4 de 6Ano V | Edição nº 980

Artigo 1º. A “Rua 19” situada no loteamento do Jardim 
Paraiso, passa a denominar-se rua “Igor Henrique 
Bernardes”.

Artigo 2º. O Poder Executivo Municipal cuidará 
do emplacamento do referido local, prestando as 
homenagens que se fizerem necessárias, procedendo 
todos os registros e fazendo-se as comunicações aos 
órgãos públicos municipais, estaduais e federais.

Artigo 3°. Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de Pirangi, 30 de abril de 2020.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração

 LEI Nº. 2.736, DE 30 DE ABRIL DE 2020.
Autoria: Vereador Roque Donizeti Camara.

“DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO 
DE LOGRADOURO PÚBLICO NO 
MUNICÍPIO DE PIRANGI.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PIRANGI, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ 
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte...

L E I:
Artigo 1º. A “Rua 01” situada no loteamento do Jardim 

Paraiso, passa a denominar-se rua “Benedito Antônio 
Possari”.

Artigo 2º. O Poder Executivo Municipal cuidará 
do emplacamento do referido local, prestando as 
homenagens que se fizerem necessárias, procedendo 
todos os registros e fazendo-se as comunicações aos 
órgãos públicos municipais, estaduais e federais.

Artigo 3°. Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de Pirangi, 30 de abril de 2020.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração

 LEI Nº. 2.737, DE 30 DE ABRIL DE 2020.
Autoria: Vereador Rorivaldo Otávio das Chagas.

“DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO 
DE LOGRADOURO PÚBLICO NO 
MUNICÍPIO DE PIRANGI.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PIRANGI, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ 
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte...

L E I:
Artigo 1º. A “Rua 15” situada no loteamento do Jardim 

Paraiso, passa a denominar-se rua “Joaquim Angelo das 
Chagas”.

Artigo 2º. O Poder Executivo Municipal cuidará 
do emplacamento do referido local, prestando as 
homenagens que se fizerem necessárias, procedendo 
todos os registros e fazendo-se as comunicações aos 
órgãos públicos municipais, estaduais e federais.

Artigo 3°. Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de Pirangi, 30 de abril de 2020.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Segunda-feira, 04 de maio de 2020 Página 5 de 6Ano V | Edição nº 980

 LEI Nº. 2.738, DE 30 DE ABRIL DE 2020.
Autoria: Vereador Sidney Zósimo Vidotti.

“DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO 
DE LOGRADOURO PÚBLICO NO 
MUNICÍPIO DE PIRANGI.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PIRANGI, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ 
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte...

L E I:
Artigo 1º. A “Rua 17” situada no loteamento do Jardim 

Paraiso, passa a denominar-se rua “Eugenio Hernandez”.

Artigo 2º. O Poder Executivo Municipal cuidará 
do emplacamento do referido local, prestando as 
homenagens que se fizerem necessárias, procedendo 
todos os registros e fazendo-se as comunicações aos 
órgãos públicos municipais, estaduais e federais.

Artigo 3°. Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de Pirangi, 30 de abril de 2020.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração

 LEI Nº. 2.739, DE 30 DE ABRIL DE 2020.
Autoria: Vereadores da Câmara Municipal de Pirangi.

“DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÕES 
DE LOGRADOUROS PÚBLICOS 
NO MUNICÍPIO DE PIRANGI.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PIRANGI, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ 
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte...

L E I:
Artigo 1º. Ficam denominadas as seguintes ruas, 

localizadas no Loteamento do Jardim Paraiso, conforme 
abaixo se apresenta:

a) A “Rua 02” passa a denominar-se “Rua Eduardo Magatti”.

b) A “Rua 04” passa a denominar-se “Rua João Batista Neves Garcia”.

c) A “Rua 05” passa a denominar-se “Rua Hildebrando de Oliveira”.

d) A “Rua 06” passa a denominar-se “Rua Antonio Girade”.

e) A “Rua 10” passa a denominar-se “Rua Pedro Titoto”.

f) A “Rua 11” passa a denominar-se “Rua José Possari”.

g) A “Rua 12” passa a denominar-se “Rua Padre George”.

h) A “Rua 16” passa a denominar-se “Rua Guido Colla”.

i) A “Rua Projetada 1” passa a denominar-se “Rua Carmine Cortellini”.

j) A “Avenida Projetada 1” passa a denominar-se “Avenida Newton 
Renato de Sant’anna Sotrate”.

Artigo 2º. O Poder Executivo Municipal cuidará 
do emplacamento do referido local, prestando as 
homenagens que se fizerem necessárias, procedendo 
todos os registros e fazendo-se as comunicações aos 
órgãos públicos municipais, estaduais e federais.

Artigo 3°. Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de Pirangi, 30 de abril de 2020.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração

 LEI Nº. 2.740, DE 30 DE ABRIL DE 2020.
Autoria: Vereador Douglas França Aires Scardelato.

“DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO 
DE LOGRADOURO PÚBLICO NO 
MUNICÍPIO DE PIRANGI.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PIRANGI, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ 
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte...

L E I:
Artigo 1º. A “Rua 07” situada no loteamento do Jardim 

Paraiso, passa a denominar-se rua “Mathilde Perilo Aires”.

Artigo 2º. O Poder Executivo Municipal cuidará 
do emplacamento do referido local, prestando as 



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Segunda-feira, 04 de maio de 2020 Página 6 de 6Ano V | Edição nº 980

homenagens que se fizerem necessárias, procedendo 
todos os registros e fazendo-se as comunicações aos 
órgãos públicos municipais, estaduais e federais.

Artigo 3°. Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de Pirangi, 30 de abril de 2020.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração

Portarias

PORTARIA Nº 2957/2020, DE 30 DE ABRIL DE 2020
DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO 
DA PORTARIA N° 2947/2020, DE 
30 DE MARÇO DE 2020 QUE 
ESPECIFICA;

LUIZ CARLOS DE MORAES, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE PIRANGI, Estado de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso IX, do Artigo 40 
da Lei Orgânica do Município;

R E S O L V E:
Artigo 1° - Prorrogar por 30 (trinta) dias a Portaria n° 

2947/2020, de 30 de março de 2020.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Prefeitura Municipal de Pirangi, 30 de abril de 2020.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos do artigo 58 da Lei Orgânica do Município..

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração

Licitações e Contratos

Dispensas

PROCESSO Nº 36/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2020

RAZÃO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE
RATIFICAÇÃO

LUIZ CARLOS DE MORAES, Prefeito Municipal de 
Pirangi, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de 
seu cargo e com fundamento no inciso IV, do Artigo 24 da 
Lei Federal nº 8666/93, com as alterações dadas pelas 
Leis Federais nº 8883/94 e nº 9648/98.

RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para a 
contratação de pessoa jurídica, em caráter EMERGENCIAL 
da empresa, para fornecimento de equipamentos de 
proteção a ser distribuídos aos profissionais de saúde 
e usuário, TESTE RÁPIDO COVID-19 ao preço unitário 
de R$ 95,00 (noventa e cinco reais) totalizando R$ 
9.500,00 (nove mil e quinhentos reais) do HOSPITAL 
PSIQUIÁTRICO “MAHATMA GANDHI, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 47.078.019/0001-14, estabelecido na cidade 
de Catanduva / SP, à Rua Duartina nº 1311 – Jardim Soto, 
Cep. 15.810-150 (e-mail: hospital@mgandhi.com.br).

Salienta que a licitante preenche os requisitos legais e 
deverá fornecer os insumos de imediato, razão pela qual 
determinou-se a contratação para atender as exigências 
legais, com fundamento no Artigo 4º e seguintes da Lei 
Federal nº 13979/20, de 06 de fevereiro de 2020, com 
a nova redação introduzida pela Medida Provisória nº 
926/20 e inciso IV, do Artigo 24 da Lei Federal nº 8666/93, 
com as alterações dadas pelas Leis Federais nº 8883/94 
e nº 9648/98.

Fica autorizado o empenho da despesa nos valores 
acima previstos, cujo pagamento far-se-á de imediato, em 
respeito a isonomia e razoabilidade, preço considerada 
compatível com o interesse público, conforme constatado 
pela cotação de preços.

Pirangi, 30 de abril de 2020.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal


	PODER EXECUTIVO DE PIRANGI
	Atos Oficiais
	Leis
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Dispensas

		2020-05-04T09:35:39-0300




